Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

        - Chủ cơ sở mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND quận

Nam Từ Liêm về phòng ngừa bệnh Sốt rét quay trở lại và phòng, chống bệnh ký

sinh trùng thường gặp ngành Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non,

tiểu học, THCS, chủ cơ sở mầm non độc lập thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, định

kỳ giao ban Ban chỉ đạo để nắm bắt tình hình dịch và kịp thời chỉ đạo các biện

pháp phòng chống dịch phù hợp.

2. Tăng cường hiệu quả trong phối hợp, chỉ đạo điều hành giữa các thành

viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch với y tế địa phương trong công tác phòng,

chống dịch bệnh.

3. Rà soát cơ sở vật chất đảm bảo công tác Y tế trường học: cơ số thuốc

theo quy định, vật tư, hóa chất để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Lồng ghép vào chương trình giáo dục học đường, các bài giảng ngoại

khóa tìm hiểu về một số bệnh ký sinh trùng thường gặp, cách phòng tránh...

5. Phối hợp với Y tế địa phương tuyên truyền, triển khai việc tẩy giun cho

đối tượng học sinh mẫu giáo, học sinh tiểu học. Tuyên truyền cho học sinh về

bệnh dịch và các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường, khuyến khích

học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại trường học, cộng đồng.

6. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học, chú

trọng công tác vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm để đảm bảo thực

hiện tốt hoạt động phòng chống các bệnh do ký sinh trùng cho học sinh.

 7. Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh.

 8. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của nhà trường

và góc tuyên truyền tại các lớp học.

9. Thông tin kịp thời các trường hợp bệnh dịch trong trường học cho

ngành Y tế phối hợp xử lý kịp thời.

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /GDĐT
V/v phòng ngừa bệnh Sốt rét quay trở lại

và phòng, chống bệnh ký sinh trùng

thường gặp ngành Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nam Từ Liêm, ngày     tháng    năm 2025

2

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học, cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khang

		2025-03-29T09:47:15+0700

		2025-03-30T13:07:34+0700

		2025-03-31T08:44:04-0800

		2025-03-31T08:44:04-0800

		2025-03-31T08:44:04-0800

		2025-03-31T08:44:04-0800